
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� �� �
 � �
�
� ��� � ��	� 


��
�	���
� � �� �� ����� �� ����

Oswaldo Berge Filho
Diretor Presidente 

Jefferson Woldaynsky
Diretor Administrativo

Jefferson Woldaynsky
Diretor Financeiro

Ceres Pimenta
Diretora Industrial

AGÊNCIAS DA IMPRENSA OFICIAL

DIÁRIO OFICIAL PARTE I - PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES

AGÊNCIA NITERÓI  
-  E-mail: agenit@ioerj.rj.gov.br

AGÊNCIA RIO 
- Email.: agerio@ioerj.rj.gov.br

AGÊNCIA BARRA
- E-mail: agebarra@ioerj.rj.gov.br

PREÇO PARA PUBLICAÇÃO:                cm/col ............................. 
RECLAMAÇÕES SOBRE PUBLICAÇÕES DE MATÉRIAS:
Deverão ser dirigidas, por escrito, ao Diretor-Presidente da Imprensa 

a data de sua publicação.

ENVIO DE MATÉRIAS

sistema edof´s.

deverão ser encaminhados à Assessoria para Preparo e 
-

.

A Constituição Estadual, em sua alínea “a” do inciso VI do art. 145,
confere exclusivamente ao Poder Executivo a competência privativa
para dispor sobre organização e funcionamento da Administração Pú-
blica.

Sendo assim, é forçoso concluir que este padece de vício de iniciativa
formal, contrariando o Princípio da Separação dos Poderes, estampa-
do no artigo 2º da Constituição Federal e no artigo 7°da Constituição
do Estado do Rio de Janeiro.

Por todo o exposto, não me restou outra opção a não ser a de apor o
veto parcial que encaminho à deliberação dessa nobre Casa Parla-
m e n t a r.

CLÁUDIO CASTRO
Governador

Id: 2654379

ATOS DO PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 49.674 DE 11 DE JUNHO DE 2025

TRANSFORMA O SALDO REMANESCENTE E
O CARGO EM COMISSÃO, VAGO, SEM AU-
MENTO DE DESPESA, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o que
consta no Processo nº SEI-150001/007254/2025,

CONSIDERANDO:

- a necessidade de observar os princípios que orientam a Adminis-
tração Pública esculpidos no artigo 37 da Constituição Federal; e

- que compete privativamente ao Governador dispor sobre a organi-
zação e o funcionamento da administração pública estadual;

D E C R E TA :

Art. 1º - Ficam transformados o saldo remanescente e o cargo em
comissão, vago, sem aumento de despesa, conforme Anexo Único ao
presente Decreto.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 11 de junho de 2025

CLÁUDIO CASTRO
Governador

ANEXO ÚNICO

CARGOS E SALDOS A SEREM TRANSFORMADOS CARGOS RESULTANTES
ID FUNCIONAL CARGO EM COMISSÃO SÍMBOLO LOTAÇÃO ATUAL QT CARGO EM COMISSÃO SÍMBOLO LOTAÇÃO RESULTANTE

51412160 Coordenador DAS-7 SEENEMAR
05 Ajudante II DAI-2 SEENEMAR

02 Assistente II DAI-6 SETRAB
02 Assistente II DAI-6 APERJ

ORIGEM VALOR (R$) LOTAÇÃO ATUAL
02 Ajudante I DAI-1 DETRAN

01 Chefe de Gabinete DAS-8 FIPERJ
Saldo remanescente do Decreto nº 49.673, de 10/06/2025.

R$ 6.924,94 SECC

Id: 2654394

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 11/06/2025

PÁGINA 1 - 1ª COLUNA

DECRETO Nº 49.672 DE 10 DE JUNHO DE 2025

TRANSFERE, SEM AUMENTO DE DESPESA,
OS CARGOS EM COMISSÃO DA VICE GO-
VERNADORIA DO ESTADO PARA SECRETA-
RIA DE ESTADO DE GOVERNO, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

Onde se lê:

TRANSFERE E TRANSFORMA, SEM AUMEN-
TO DE DESPESA, OS CARGOS EM COMIS-
SÃO DA VICE GOVERNADORIA DO ESTADO
PARA SECRETARIA DE ESTADO DE GOVER-
NO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Leia-se:

TRANSFERE, SEM AUMENTO DE DESPESA,
OS CARGOS EM COMISSÃO DA VICE GO-
VERNADORIA DO ESTADO PARA SECRETA-
RIA DE ESTADO DE GOVERNO, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

Id: 2654322

Atos do Governador
ATOS DO GOVERNADOR

DECRETOS DE 11 DE JUNHO DE 2025

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

NOMEAR RODRIGO DA SILVA SANTOS, ID FUNCIONAL Nº
51357062, para exercer, com validade a contar de 01 de junho
de 2025, o cargo de Assessor Especial, símbolo VP-2, da Presidên-
cia, do Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação do
Estado do Rio de Janeiro - PRODERJ, anteriormente ocupado por
Fernanda Seara da Silva, ID Funcional nº 5117902-4. Processo nº
SEI-430002/001098/2025.

EXONERAR CARLOS CESAR DE CIMA AIRES, ID FUNCIONAL
Nº 3327581-5, do cargo de Superintendente, símbolo DG, da Secre-
taria de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas. Processo nº
SEI-330001/000932/2025.

Id: 2654396

Despachos do Governador
DESPACHOS DO GOVERNADOR

EXPEDIENTE DE 11 DE JUNHO DE 2025

PROCESSO N° SEI-140001/026034/2025 - A U TO R I Z O na forma con-
tida nos autos.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° SEI-320001/001836/2024 - DECI-
DO pelo INDEFRIMENTO do Recurso Hierárquico formulado pelo ex-
servidor DERLAN DIAS MAIA, louvado nas razões expostas pela Con-
troladoria Geral do Estado e pela Secretaria de Estado da Casa Civil,
cujos termos adoto como fundamento da decisão.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° SEI-320001/001836/2024 - DECI-
DO pelo NÃO CONHECIMENTO do Recurso Hierárquico formulado
pelo ex-servidor GABRIELL CARVALHO NEVES FRANCO DOS SAN-
TOS, louvado nas razões expostas pela Secretaria de Estado da Ca-
sa Civil, cujos termos adoto como fundamento da decisão.

Id: 2654392

Secretaria de Estado da Casa Civil
ATOS DO SECRETÁRIO

DE 11 DE JUNHO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, usando das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 40.644, de
08/03/2007,

R E S O LV E :

EXONERAR, com validade a contar de 11 de junho de 2025,
WELINGTON COUTINHO DE CARVALHO ANDRADE, ID FUNCIO-
NAL Nº 51613514, do cargo em comissão de Assistente II, sím-
bolo DAI-6, da Secretaria de Estado da Casa Civil. Processo nº
SEI-150016/108708/2025.

EXONERAR, com validade a contar de 11 de junho de 2025,
JOSE ROBERTO SOUZA SANTOS, ID FUNCIONAL Nº 51548046, do
cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, do Conselho de
Recursos Administrativos dos Servidores do Estado do Rio de Janeiro
- CRASE, da Secretaria de Estado da Casa Civil. Processo nº
SEI-150016/108714/2025.

EXONERAR, com validade a contar de 03 de junho de 2025, JOSÉ
MAURO FEIJÃO VASCONCELOS, ID FUNCIONAL Nº 51563657, do
cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Secretaria de
Estado da Casa Civil. Processo nº SEI-150001/006740/2025.

EXONERAR MARCUS VINICIUS LIMA DA SILVA, ID FUNCIONAL
Nº 51427290, do cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1,
da Secretaria de Estado da Casa Civil. Processo nº
SEI-150001/000269/2025.

NOMEAR ULIVIA SOARES SOARES MARTINS DOS SANTOS para
exercer o cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Se-
cretaria de Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado por Marcus
Vinicius Lima da Silva, ID Funcional nº 51427290. Processo nº
SEI-150001/000269/2025.

NOMEAR PÂMELA GUARILHA MATEUS para exercer o cargo em
comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, do Arquivo Público do Es-
tado Do Rio De Janeiro, em vaga prevista pelo Decreto nº 49.674, de
11 de junho de 2025. Processo nº SEI-150010/000145/2025

NOMEAR CLAUSIO VICTOR CARDOSO para exercer o cargo em
comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, do Arquivo Público do Es-
tado do Rio De Janeiro, em vaga prevista pelo Decreto nº 49.674, de
11 de junho de 2025. Processo nº SEI-150010/000150/2025.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 10 de junho de
2025, FELIPE GOMES VILAÇA, ID FUNCIONAL Nº 51458578, do
cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, do Instituto Rio Me-
trópole - IRM. Processo nº SEI-150018/000348/2025.

EXONERAR, com validade a contar de 11 de junho de 2025, FÁBIO
PIMENTA MANHAES, ID FUNCIONAL Nº 5159200-2, do cargo em
comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Assessoria Técnica, da
Chefia de Gabinete, do Gabinete do Secretário, da Secretaria de Es-
tado de Governo. Processo nº SEI-420001/002661/2025.

NOMEAR JOSIMAR SILVA, ID FUNCIONAL N° 5109472-0, para exer-
cer o cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Superin-
tendência da Operação Lei Seca, da Subsecretaria de Projetos
Especiais, da Secretaria de Estado de Governo, anteriormente
ocupado por Hyldon Ferreira, ID Funcional nº 51296632. Processo nº
SEI-420001/002553/2025.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 10 de junho de
2025, DOUGLAS DAS CHAGAS ALMEIDA LIMA, ID FUNCIONAL Nº

5000338-0, do cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-6, da
Superintendência de Planejamento e Suporte Logístico, da Subsecre-
taria de Logística, da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão.
Processo nº SEI-120001/001626/2025.

NOMEAR ANA CAROLINA PACHECO OLIMPIO MEDEIROS para
exercer o cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da
Secretaria de Estado de Fazenda, anteriormente ocupado por
Rafael Gonçalves de Pinho, ID Funcional nº 5008596-4. Processo nº
SEI-040002/002125/2025.

NOMEAR ANA BEATRIZ DA SILVA CAMPOS para exercer o cargo
em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, do Departamento Geral
de Administração e Finanças, da Subsecretaria de Administração, da
Secretaria de Estado de Fazenda, anteriormente ocupado por Camilla
Ivo de Freitas Manso Foureaux, ID Funcional nº 5118212-2. Processo
nº SEI-040002/002125/2025.

NOMEAR MARIA CLARA RABELLO GONÇALVES para exercer,
com validade a contar de 11 de junho de 2025, o cargo em comissão
de Assessor, símbolo DAS-7, da Secretaria de Estado de Desenvol-
vimento Econômico, Indústria, Comércio e Serviços, anteriormente
ocupado por Matheus Mendonça Pinheiro. ID Funcional nº 5125144-2.
Processo nº SEI-220001/000501/2025.

EXONERAR, com validade a contar de 11 de junho de 2025,
RICKSON RIBEIRO ARANDA, ID FUNCIONAL Nº 51170370, do car-
go em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Secretaria de Es-
tado de Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e Serviços.
Processo nº SEI-220001/000502/2025.

NOMEAR RICKSON RIBEIRO ARANDA, ID FUNCIONAL Nº
51170370, para exercer, com validade a contar de 11 de junho de
2025, o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da Secre-
taria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e
Serviços, anteriormente ocupado por Heloise Rabello de Souza, ID
Funcional nº 5156724-5. Processo nº SEI-220001/000502/2025.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 06 de junho de
2025, ERICKA SILVA MONTEIRO, ID FUNCIONAL N° 4462674-6, do
cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-8, da Assessoria
Jurídica, do Gabinete do Secretário, da Secretaria de Estado de Edu-
cação. Processo nº SEI-030001/062978/2025.

EXONERAR, com validade a contar de 10 de junho de 2025,
RACHEL THOMAZ RAYMUNDO, ID FUNCIONAL Nº 4387952-7, do
cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Coordenadoria
de Planejamento da Rede, da Superintendência de Planejamento e
Integração das Redes, da Subsecretaria de Planejamento e Ações
Estratégicas, da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº
SEI-030001/063802/2025.

EXONERAR, com validade a contar de 10 de junho de 2025,
BEATRIZ BERNARDO DA SILVA, ID FUNCIONAL Nº 5141717-0, do
cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Assessoria de
Comunicação, do Gabinete do Secretário, da Secretaria de Estado de
Educação. Processo nº SEI-030001/063986/2025.

NOMEAR SASHA YLIA BENTES VELHO DA SILVA, ID FUNCIONAL
Nº 5009576-5, para exercer o cargo em comissão de Chefe de
Setor - Coordenador de Plantão, símbolo DAI-4, do Departamento Ge-
ral de Ações Socioeducativas - DEGASE, anteriormente ocupado por
Renato de Andrade Pimenta, ID Funcional n° 4206034-6. Processo nº
SEI-030002/005754/2025.

NOMEAR RANDERSON GOMES CYPRIANO, ID FUNCIONAL Nº
5088686-0, para exercer, com validade a contar de 03 de junho de
2025, o cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Secre-
taria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, em vaga
resultante da transformação estabelecida pelo Decreto nº 49.557, de
21 de março de 2025. Processo nº SEI-020001/003263/2025.


		2025-06-12T06:02:34-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




